
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cat. I Cl. 6  
 

COMUNE DI VANZAGHELLO C.C. 29 23/07/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 -Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 . 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
Sessione ORDINARIA, seduta pubblica di 1^ Convocazione. 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventitre del mese di luglio con inizio alle ore ventuno nella 
sala delle adunanze.  
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GATTI Arconte - Presidente Sì 
2. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 
3. ZARA Edoardo - Vice Sindaco Sì 
4. GATTI Emanuele - Consigliere Sì 
5. GIUDICI Simona - Assessore Sì 
6. ZARA Claudio - Assessore Sì 
7. GEMENTI Adelia - Consigliere Sì 
8. ZECCHIN Luca - Consigliere Sì 
9. PEROTTA Carlo - Consigliere Sì 
10. GIANI Rino - Consigliere Sì 
11. GUALDONI Gian Battista - Consigliere Sì 
12. GIANI Alessandra - Consigliere Sì 
13. MONTAGNANA Danilo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco FREDELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Arconte GATTI- Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VANZAGHELLO 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 29del 23/07/2024  
 
Vista la proposta deliberativa ad oggetto: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 -Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 . 
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi degli  ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000,  allegati; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Uditi gli interventi come da verbale della seduta; 
 
Visto l’esito della votazione come segue: con voti n. 9 favorevoli (Gatti A., Giugliano, Zara E., Gatti E,., 
Giudici, Zara C., Gementi, Zecchin, Perotta) e  n. 4 voti contrari (Giani R., Gualdoni, Giani A. e 
Montagnana) espressi per alzata di mano dai 13 componenti del Consiglio Comunale presenti, su n. 13 
assegnati ed in carica accertati e proclamati dal Presidente; 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’allegata proposta deliberativa ad oggetto:  
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 -Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 . 
 
Successivamente, onde assicurare la piena funzionalità dell’azione amministrativa locale, con voti n. 9 (Gatti 
A., Giugliano, Zara E., Gatti E,., Giudici, Zara C., Gementi, Zecchin, Perotta) e  n. 4 voti contrari (Giani R., 
Gualdoni, Giani A. e Montagnana) espressi per alzata di mano dai 13 componenti del Consiglio Comunale 
presenti, su n. 13 assegnati ed in carica accertati e proclamati dal Presidente; 
. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Arconte GATTI 

 
Dott. Francesco FREDELLA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ALLEGATO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 -Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 . 
Responsabile: Dott.ssa Cristina CRUPI 
Ufficio: CONTABILITA' 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificatoed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 ilquale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione e atal fine presentano il Documento Unico di Programmazione -  
DUP; 

 
DATO ATTO che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede che nel DUP devono essere 

inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale 
dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionalee provinciale, prevede la redazione 
ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a 

titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione 

 programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 
marzo 2001, n. 165; 

 
RICHIAMATO l’art.10 del vigente Regolamento di Contabilitàdel Comune di 

Vanzaghello col quale si prevede che il DUP e lanota di aggiornamento al DUP debbano 
essere presentati al Consiglio Comunale; 

 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’elaborazione della nota di 

aggiornamento del DUP 2024-2026 al fine di apportare alcune modifiche, in coerenza con lo 
schema del bilancio di previsione 2024-2026 e con il rinnovo dell’amministrazione comunale a 
seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che contiene documenti programmatori e che 

permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali, consentendo di fronteggiare in 
modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative; il DUP 
costituisce, inoltre, nel rispetto delprincipio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 

VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026, approvata dalla Giunta Comunale condeliberazione n. 49 del 16/07/2024 avente ad 
oggetto l’approvazione schema Nota diaggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026 predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
relazione alle linee programmatiche dimandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 
fornitidall’Amministrazione Comunale; 

 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 

DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 
118/2011; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dai 

Responsabili dei servizi, ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai singoli 
strumenti di programmazione contenuti nel presente schema di DUP; 

 
ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte delResponsabile del Servizio 

Finanziario, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di 
aggiornamento al DUP 2023-2025, allegato alla presente deliberazione, espresso all’interno 
del “Pareredell’organo di revisione sulla proposta di BILANCIO DI PREVISIONE 2023–2025 
e documenti allegati” pervenuto il 09/03/2023 con n. 2541 di protocollo; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
P R O P O N E 

al Consiglio Comunale di deliberare: 
 
1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024-2026, che si configura come DUP definitivo, approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 49 del 16/07/2024 avente ad oggetto l’Approvazione schema 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, 
predisposto sulla base delle informazioni fornite daivari settori comunali, in relazione 
alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
2) DI DARE ATTO che nel DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori 

richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente documento, si 
considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vanzaghello.  Responsabile Procedimento: Ufficio Segreteria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure perla redazione e la 
pubblicazione 

 programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 programmazione triennale del fabbisogno di personale dicui all’art. 6, comma 4 del 
d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000,n. 267. 
 

ALLEGATI: 
 

A Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
 Parere dell’Organo di Revisione 


